
 

 

 
 

～進級おめでとうございます。高学年の仲間入りです！！～ 

いよいよ今日から高学年、５年生のスタートです！子供たちは新しい学年、学級への期待に胸を膨らま

せていることでしょう。５年生といえば、委員会活動や八ヶ岳移動教室など、子供たちが楽しみにしてい

る学習や行事がたくさんあります。やる気に溢れる５年生の子供たちがもっている力を十分に発揮でき

るよう支えていきたいと考えています。 

これからの１年間、子供たちと私たち担任、そして保護者の皆様と共に力を合わせ、よりよい学年、学

校をつくっていきたいと思います。ご理解とご協力、どうぞよろしくお願いいたします。 

５年生担任紹介 

 

 

 

 

 

 

 

算数 ・・・小田 麻衣（おだ まい）      国語（２組）・・・黒尾 昌子（くろお まさこ） 

音楽・・・杉本 美由紀（すぎもと みゆき）  図画工作・・・中村 笑里（なかむら えみり） 

外国語・・・松本 桂子（まつもと けいこ）   養護・・・原田 綾（はらだ あや） 

《４月の主な学習予定》 

国 語 見つけたよ！ 水平線 うぐいす いつか、大切なところ 

社 会 世界の中の日本の国土  国土の気候と地形 

算 数 算数のとびら 整数と小数 体積 

理 科 花のつくり 雲と天気の変化 

音 楽 音の重なりとひびき 

図 工 まだ見ぬ世界 

家 庭 家庭科の学習を始めよう 私の生活、大発見 

体 育 体ほぐし 鉄棒運動 

外国語 英語で言えるかな Hello！ 

総 合 横二小米を作ろう 

道 徳 友情、信頼 正直、誠実 勤労、公共の精神 

特別活動 ５年生になって １学期のめあてを立てよう 学級目標を決めよう 当番活動と係活動 

 

 

２組 常松 百合香（つねまつ ゆりか） 

 ４年生に引き続き、またみなさんと一緒に学

べることがとても嬉しいです。高学年として、新

しい経験を積み重ねながら、成長していけるよ

う、担任として精一杯支えていきます。 

１年間どうぞよろしくお願いいたします。 

１組 田中 樹（たなか たつき） 

羽村市より赴任して参りました。子供たちの

毎日が充実したものになるよう、勉強も遊び

も、子供たち一人一人に寄り添いながら全力で

接していきます。 

１年間よろしくお願いいたします。 

 

 

～横二小教育目標 よく考える子 思いやりのある子（重点目標） 体をきたえる子～ 

令和７年４月７日（月） 

八王子市立横山第二小学校 

５年学年だより ４月号 

こうどう 
考動 幸動 行動…etc. 

保護者会のお知らせ 

【日時】４月１４日(月) 14：15～15：15   【場所】図書室（西館２階） 
【内容】（1）学校長の話   （2）担任、専科、養護等の紹介 

（3）学年経営方針  （4）諸行事について  （5）その他諸連絡 
ご多用とは存じますが、ご参加くださいますよう、よろしくお願いします。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新学期に際して 

●教科書は７日（月）に配布します。全ての学習用品への記名をよろしくお願いします。 

※放課後子ども教室の日程につきましては、放課後子ども教室だよりをご確認ください。 

●国語、算数の教科書以外は、基本的に学校保管にする予定です。 

●筆箱や道具箱の中身など、今一度お子さんとご確認ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

筆 箱（箱形の四角いものが好ましい） 

・鉛筆５本（2B～HB）  ・定規   ・白い消しゴム 

・赤鉛筆        ・青鉛筆  ・黒のネームペン 

華美な物や高価な物は避けてご用意ください。 

道具箱 

・はさみ ・色鉛筆 

・のり  ・セロハンテープ 

提出書類について 

以下の書類を封筒に入れて配布いたしました。ご記入の上、お配りした封筒に入れてお出しください。 

ご多用のところ、お手数をおかけしますが、ご協力をお願いいたします。 

 提出するもの 提出期限 

１ 連絡・指導カード 

〇前年度のものを返却します。 

そちらを参考に、新しいカードに記入し、お出しください。 

４月１０日

（木） 

２ 保健調査票 

〇表面の内容に変更がないか確認をお願いします。 

〇裏面の新学年の欄にご記入いただき、お出しください。 

３ 結核健診問診表 

４ 子ども見守りシート 

〇春休み中、新学期が始まっての様子でご記入ください。 

５ 令和７年度児童・生徒引き渡しカード 

〇前年分は学校で保管し、今年度分の引き渡しカードが全て揃い次第、ご

家庭にご返却します。 

６ 写真掲載承諾調査票 

 

教材の購入について 
《教材・テスト》 
○国語テスト  ３２０円  ○漢字ドリル  ３７０円  ○漢字ドリルノート  ２００円 
○漢字小テスト  ７０円  ○算数テスト  ３２０円  ○計算ドリル     ３７０円 
○理科テスト  ３２０円  ○社会テスト  ３２０円  ○計算ドリルノート  ２００円 
○社会資料集  ６３０円  ○英語テスト  ３３０円  ○英語ワーク     ３４０円 
○家庭科テスト ３４０円 

《ノート》 
○国語ノート（５㎜方眼リーダー入）  １６０円     ○算数ノート（５mm方眼リーダー入）  １６０円 
○理科ノート（５mm方眼リーダー入）  １６０円     ○社会ノート（５mm方眼リーダー入）  １６０円 

合計 ４７７０円（５月以降の引き落としとなります。） 

※ノートは一括で注文しますが、２冊目以降は基本的に同じマスのものをご用意ください。（お子様に

合わせて、マスの大きさを変更していただいても構いません。）よろしくお願いいたします。 

※今後、裁縫セットも購入予定です。保護者会等で再度ご連絡します。 


